
ROMÂNIA                                                                                           
JUDEȚUL BISTRIȚA – NĂSĂUD       
COMUNA MILAȘ                                                                
CONSILIUL LOCAL  
 

 
HOTĂRÂRE 

privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024 
 
 Consiliul Local al Comunei Milaș  întrunit în şedinţa ordinară din data de 24.04.2023, 
în prezenţa unui număr de 9 consilieri din 9 consilieri în funcţie, 
 Având în vedere: 
  - Proiectul de hotărâre nr.13 din 09.03.2023  privind indexarea impozitelor si taxelor 
locale pentru anul fiscal 2024 ; 

 - Referatul de aprobare nr.970 din  data de 09.03.2023 al  Primarului comunei Milaș, 
domnul Bâcâin Emil Gabriel; 

- Raportul de specialitate al doamnei Horga Carmen Mariela, inspector superior în 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Milaș, înregistrat sub nr.971 din 
09.03.2023; 
 - Anunţul nr.972 din data  09.03.2023  privind iniţierea proiectului de hotărâre privind 
indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024 ; 
 - procesul verbal de afişare nr.973 din data de 09.03.2023  a proiectului de hotărâre 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024 şi procesul verbal de 
dezafişare nr. 1573/21.04.2023     din  a proiectului de hotărâre privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024 ; 
 - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr. 1552 din 21.04.2023; 
       - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr. 1553  din 21.04.2023 ; 
       - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr. 1554   din  21.04.2023 ; 
  -  rata inflației pentru anul 2022 comunicată de Institutul Naţional de Statistică este de 
13,8%. 

In conformitate cu prevederile : 
 - art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art. 491 din Titlul IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art.5 alin.(1) lit.,,a”,art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.,,b”, art.27 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
            - prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit. (c), art.139 alin.(3) lit. c) şi 
art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:    
 

Art.1. (1) Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 13,8 % a sumelor aferente 
impozitelor şi taxelor locale stabilite pe baza unei anumite sume în lei, pentru anul 2024. 

        (2)  Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele conținute în tabelul 
prevăzut la art. 470 alin. (5) şi (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  se indexează anual în funcție de rata de schimb a 



monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în 
Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 
aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri.  

Art.2. Prezenta hotărâre intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2024 şi va sta la baza 
Hotărârii Consiliului local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 
2024. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se va încredinţa primarul comunei Milaș, 
d-nul Bâcâin Emil Gabriel şi Compartimentul financiar-contabil. 

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7 voturi „pentru”, 1voturi „împotrivă” şi 1 
abţinere  din 9 consilieri prezenţi. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe site-

ul www.comunamilas.ro şi se comunică cu:                                                            
           - Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
           - Primarul comunei Milaș; 
 - Compartimentul financiar-contabil. 
 
 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
  Stupinean Simion                                                       SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                  Muntean Monica-Gabriela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  23                  
Din:24.04.2023                                        
 

http://www.comunamilas.ro/

